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ANOTACE

Tato práce se zaměřuje na materiály, které jsou používané během léčby genovou terapií.

Popisuje kontaminující DNA, která může vzniknout při výrobě těchto materiálů.

V experimentální části se zabývá vývojem a validací metody založené na real-time PCR

pro detekci kontaminující DNA čínského křečka.
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TITLE

Detection of foreign DNA in the materials for gene therapy

ANNOTATION

This thesis focuses on the materials, which are used during the treatment by gene

therapy. Thesis describes contaminating DNA, which may arise during production of these

materials. In the experimental section deals with development and validation of the method

based on real-time PCR for detection contaminating DNA from Chinese hamster.
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ÚVOD

V současné době je genová terapie známý a rozšířený pojem, pod kterým se skrývá

léčebný postup, prozatím ve stádiu klinických studií, jehož cílem je oprava chybné sekvence

DNA, jež způsobuje dané onemocnění. Genová terapie může být aplikována nejen pro léčbu

vrozených, ale i získaných chorob, jako je například nádorové onemocnění. Při procesu opravy

genetické informace využívá genová terapie různých přenašečů – vektorů, zahrnujících

požadovaný terapeutický gen, který je potřeba transportovat do genomu buňky.

V teoretické části této diplomové práce je nejprve stručně popsáno seznámení s genovou

terapií, kde jsme se následně zaměřili na její materiály, které se během této léčby používají.

Jsou zde charakterizovány transportéry terapeutického genu, kterými jsou virové a nevirové

vektory. V průběhu léčby se často vedle vektorů podávají i rekombinantní proteiny, ty mohou

působit v synergii s genovou terapií, či pouze jako její doplněk.

V dalších částech práce je cíleno na DNA kontaminanty genové terapie, které mohou

vzniknout v průběhu výroby virových vektorů, nebo rekombinantních proteinů. Jelikož

se pro jejich výrobu používají různé tkáňové kultury, kontaminace daného terapeutika může

vzniknout právě v tomto kroku. Proto je potřeba kontrolovat hladiny takovéto reziduální DNA,

která by při jejím podáním pacientovi ve vyšším množství mohla způsobit zdraví škodlivé

reakce.

Cílem experimentální části diplomové práce je vývoj a validace metody pro detekci

reziduální DNA pocházející z čínského křečka. Tento kontaminant byl vybrán, jelikož buněčná

linie CHO, která je odvozená od buněk vaječníků právě čínského křečka, je často používána

pro produkci rekombinantních lidských proteinů. Pro detekci reziduální DNA je nezbytné, aby

byla metoda dostatečně citlivá, proto je metoda pro detekci křeččí DNA založena na real-time

PCR, která tyto kritéria splňuje.
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1 GENOVÁ TERAPIE

Genová terapie (GT) představuje experimentální léčebnou metodu, jejímž principem je

vpravení genetického materiálu do genomu buňky za účelem opravení chybné genetické

informace, která je příčinou stávajícího patologického stavu pacienta. Cílem GT je tedy

vyléčení pacienta, či zlepšení jeho setrvávajícího zdravotního stavu. Genetickým materiálem

pak rozumíme části nukleových kyselin (NK), ať už RNA nebo DNA. V GT lze hovořit

o několika strategiích, jedná se o záměnu, inaktivaci, či odstranění nesprávně fungujícího genu.

Další volbou může být začlenění zcela nového genu, který napomáhá v boji proti určitému

onemocnění [1].

Jelikož nelze gen do buňky vložit přímo, využívá GT přenašeče, tzv. vektory, které

slouží k transportu genetického materiálu, obsahující konkrétní gen, jenž má být integrován

do genomu buňky. Tyto vektory lze jednoduše rozdělit na virové a nevirové. K nejčastěji

využívaným virovým vektorům řadíme retroviry, adenoviry, proxiviry, adeno-asociované viry

a herpetické viry. Viry musí být ovšem geneticky upraveny tak, aby ztratily své patogenní

vlastnosti. V případě nevirových vektorů se používají tzv. polyplexy, což je komplex DNA

společně s polymery. Další variantou mohou být tzv. lipoflexy, které opět zahrnují DNA, ale

místo polymerů jsou zde lipidy [2]. Při porovnání virových a nevirových vektorů se zdají být

virové vektory efektivnější, co se týče transportu NK do buňky. Vzhledem k tomu, že ale

mohou představovat určité biologické riziko pro hostitele, je v současnosti i do budoucnosti

kladen důraz na rozvoj nevirových vektorů [3].

GT může být provedena ve dvou odlišných strategiích a to tedy in vivo, nebo ex vivo.

Při GT in vivo je pacientovi injektován nejčastěji vir, nesoucí požadovaný terapeutický gen,

přímo do těla. In vivo strategie je aplikována zvláště pro léčbu nádorových onemocnění.

V případě GT ex vivo jsou nejprve izolovány pacientovy buňky. Následuje transdukce (přenos

genu pomocí virových částic) těchto buněk a poté jsou upravené buňky navráceny zpět

pacientovi. Ex vivo GT se vyznačuje vysokou účinností transdukce a zároveň umožňuje

kontrolu kvality transdukovaných buněk před reinfúzí. Využívána může být při léčbě

např. těžkých imunodeficiencí.

Z hlediska dopadu lze GT rozdělit na somatickou a germinální. Při somatické GT je

léčba aplikována pouze na somatické buňky a dopad GT je vztažen pouze na pacienta.

U germinální nebo tzv. „GERM-LINE“ GT je léčba zavedena na zárodečné buňky a měla by
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tak dopad i na pacientovy děti, tudíž by potomci vyléčeného pacienta, trpícího dříve genetickou

poruchou, nezdědili dané onemocnění a byli by taktéž vyléčeni. Ovšem tato GT není zatím

z etických důvodů povolena. Z klinických studií se provádí pouze GT na somatické úrovni.

V počátcích se GT zaměřila na léčbu chorob, u kterých jsou jiné léčebné postupy

neúspěšné, jako jsou některé typy těžkých imunodeficiencí, zejména tedy primární

imunodeficience (PID). Jelikož postupně stoupal počet úspěšných studií, rozšířil se zájem

o výzkum léčby pomocí GT u dalších onemocněních jako jsou nádorová onemocnění,

metabolické a neurodegenerativních poruchy, zahrnující Parkinsonovu chorobu a v neposlední

řadě léčby i hemofilie. V současné době jsou rozšířeny klinické studie pro léčbu získaných

onemocnění, z nichž dominuje terapie právě nádorových onemocnění. U nádorových

onemocnění hraje roli důležitý fakt, že je těžké zajistit přenos genetického materiálu u všech

nádorových buněk a zdá se být tak jednodušší nádorově zvrhlou buňku zničit než ji „opravit“

[1, 4].

Ačkoliv se GT zasloužila o mnohé klinicky úspěšné výsledky, stále se potýká s různými

problémy a komplikacemi, včetně obav z vedlejších účinků léčby. Z těchto důvodů se jedná

zatím pouze o experimentální metodu a není tak dosud zavedena do běžné klinické praxe. Není

ovšem vyloučeno, že by se tak v blízké době nemohlo stát, vzhledem k probíhajícím studiím.

Z analýzy z června roku 2012 bylo zaznamenáno 1 843 klinických studií v 31 zemích světa,

zatímco z dat z listopadu 2017, která udávají 2 597 studií v 38 zemích, je tedy zřejmé, že

se zájem o GT zvyšuje [5].
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2 VEKTORY POUŽÍVANÉ V GENOVÉ TERAPII

Jak už bylo výše zmíněno, GT využívá pro přenos

genetické informace vektory, které jsou rozděleny

na virové a nevirové. V následujících kapitolách budou

rozebrány jednotlivé typy.

Součástí každého vektoru je tzv. expresní genová

kazeta, která je konstruována z promotoru, požadovaného

terapeutického genu čili transgenu a terminátoru.

Promotor je signální sekvence DNA pro počátek

transkripce a řídí tak transkripci genu. Naopak terminátor

představuje signální sekvenci pro ukončení transkripce.

Takovýto komplex, skládající se z uvedených částí, může být, jak lze vidět na obrázku 1, buď

součást vektoru virového či nevirového [6].

2.1 Nevirové vektory

Zde jako přenašeč terapeutického genu slouží plazmidová DNA (pDNA), mohou být

ale použity oligonukleotidy nebo RNA (mRNA, siRNA). Vzhledem k negativnímu náboji není

možné, aby daná NK samostatně pronikla nejen přes hydrofobní buněčnou membránu buňky,

ale i přes další bariéry jako jsou epiteliální a endotelové stěny. Dále hrozí její rozklad

v extracelulárním prostoru prostřednictvím nukleáz. Metody, které využívá GT pro nevirové

vektory k vpravení NK do buňky, dělíme na chemické a fyzikální [6].


[…]

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Obrázek 16: Záznam z real-time cykléru CFX z analýzy křivky tání pro metodu detekující
lidskou DNA, jako závislost záporně vzaté derivace fluorescence na teplotě.
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Graf 6: Druhý bodový graf pro zobrazení – linearity metody pro detekci lidské DNA (výchozí koncentrace

326,3 ng/μl). Závislost odezvy (hodnota Ct) na logaritmu koncentrace.

R2: 0,9993

Směrnice přímky: -3,5859

Intercept: 14,518

Rovnice: y = -3,5859x + 14,518

E: 1,9

Při porovnání linearit v předešlých detekčních systémech lze vidět, že obě metody, jak

metoda pro detekci křeččí DNA, tak metoda pro detekci lidské DNA, vykazují vysoký stupeň

korelace, což lze soudit na základě uvedených hodnot Pearsonova korelačního koeficientu – R2.

Účinnost amplifikace – E se u obou metod pohybuje v akceptovatelném rozmezí.

Dále zde byly stanoveny rozsahy metody, které byly tedy 6×10-2 – 6×10-5 ng u první

použité kalibrační řady, kde byla výchozí koncentrace DNA 1 ng/μl. U druhé kalibrační řady

s výchozí koncentrací lidské DNA 326,3 ng/μl byl rozsah stanoven na 0,958 – 19,58×10-6 ng.

Opět při porovnání s metodou pro detekci křeččí DNA lze vypozorovat, že rozsahy metody

u detekčního systému I jsou řádově shodné s těmito uvedenými hodnotami. Detekční systém II

ovšem těmto hodnotám nedosahuje, jeho rozsah je o řád vyšší.

Limity detekce byly u této metody stanoveny na 6×10-5 a 1,958×10-6 ng. Těmto

hodnotám se řádově rovnaly pouze limity detekce detekčního systému I u stanoveného LOD
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čínského křečka a potkana. Ostatní limity detekce a to i u detekčního systému II byly o jeden

či dva řády vyšší a lze tak v těchto případech tuto metodu považovat za citlivější.

Posledním experimentem, který jsme provedli, bylo testování, zda se v rekombinantních

proteinech připravované v CHO buňkách vyskytuje reziduální lidská DNA. Použity byly

purifikované proteiny s identifikačními čísly 270160004 a 270160005, které byly do reakce

jako v ostatních experimentech aplikovány nezředěné, 100× a 10 000× zředěné. Dle záznamu

z cykléru jsme nezískali žádný signál, což znamená, že jsou proteiny buď bez jakékoliv

kontaminující lidské DNA, nebo reziduální množství DNA je tak malé, že je menší než limit

detekce této metody a je tak akceptovatelné pro další terapeutické využití proteinů.
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8 ZÁVĚR

V této diplomové práci jsme se na základě provedené rešerše zabývali optimalizací

a validací metody pro detekci kontaminující DNA, jelikož detekce cizorodých látek včetně

DNA je ve farmaceutickém průmyslu velmi důležitou analýzou. V našem případě jsme

se zaměřili na detekci zbytkové DNA pocházející z CHO buněk (tedy DNA čínského křečka)

založené na metodě real-time PCR. Pro tuto metodu byly navrženy a optimalizovány dva

detekční systémy (systémy s označením I a II).

Dle rešerše lze konstatovat, že CHO buňky jsou v současné době velmi oblíbeným

produkčním systémem pro výrobu lidských rekombinantních proteinů, které mohou být

následně použity jako terapeutikum a to i v součinnosti s genovou terapií či jako její doplněk.

Lze tak i říci, že tento druh kontaminující DNA patří mezi nejčastěji poptávané analýzy

pro detekci reziduální DNA.

V případě detekčního systému I se na základě dosažených výsledků jedná

o nespecifickou detekci. Systém detekuje nejen DNA čínského křečka, ale i DNA ostatních

hlodavců – myši a potkana. Nedetekuje ovšem DNA jiných druhů, což je důležitý fakt a i přesto

lze systém I použít pro detekci reziduální DNA, pokud nám jde o to, aby ve finálním léčivu

nebyla žádná cizorodá DNA. Detekční systém I je navržen tak, aby cílil na repetitivní sekvence

Alu. Jelikož se tato sekvence vyskytuje v genomu ve více kopiích, limit detekce je tak logicky

nižší než u detekčního systému II.

Detekční systém II naopak stanovuje již specificky pouze DNA čínského křečka,

protože je tento systém konstruován, aby detekoval specifickou sekvenci genomové DNA

čínského křečka s minimální homologií vůči ostatním hlodavců. V porovnání s detekčním

systémem I, systém II má ale o řád vyšší detekční limit. Ovšem detekční limity u obou systémů

jsou v rámci mezních hodnot reziduální DNA stanovené FDA, WHO a EU, tedy plně

dostačující.

Pokud by byl do budoucna kladen důraz na ještě nižší detekční limit, bylo by potřeba

optimalizovat reakční směs buď zvýšením objemu vstupního vzorku či přidáním aditiv.

Zvýšením objemu vzorku by ovšem mohlo, v závislosti na testovaném vzorku, docházet

k inhibici PCR reakci a byla by tak nutná validace pro každou testovanou matrici.
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Nad rámec diplomové práce byla dále rozpracována metoda pro detekci zbytkové lidské

DNA, cílící na repetitivní sekvence Alu. Tato metoda ještě vyžaduje optimalizaci a dokončení

validace, než bude moci být zavedena do praxe. Oba detekční systémy pro detekci křeččí DNA

byly s touto metodou porovnány. Přičemž detekční limit, jakého bylo dosaženo u metody

pro detekci lidské DNA, se řádově shoduje s detekčním systémem I.

Závěrem lze konstatovat, že cíle diplomové práce byly splněny a výsledky této práce

mají jistý praktický aspekt, jelikož je do budoucna plánováno zavedení všech zmíněných metod

do běžné praxe v laboratořích firmy Generi Biotech.
