Posudek školitele

Název práce: **Detekce cizorodé DNA v materiálech pro genovou terapii**

Autorka: **Bc. Iveta Hniličková**

Diplomová práce se zabývá problematikou detekcí DNA kontaminantů v preparátech spojených s genovou terapií. S rozvojem genové terapie vyvstává nutnost detekovat nechtěné příměsi, jejichž vliv na živý organismus může být fatální. Jelikož neexistují žádné standardizované metody, je nutné vyvíjet metody nové a demonstrovat jejich výkonnostní parametry. Proto považuji téma práce za aktuální a potřebné.

K hodnocení samotné práce, studentka se práci se věnovala s patřičným úsilím, tak aby bylo možno ji stihnout v termínu a nedocházelo k zbytečným zdržením nebo plýtvání materiálem nepromyšlenými experimenty. Práci si studentka plánovala samostatně a snažila se analyzovat příčiny případných neúspěchů, kde projevovala své analytické myšlení, což velmi oceňuji.

Předkládaná diplomová práce má odpovídající členění a úpravu. Teoretická část zpracovává úvod k tématu a obsahuje i rešerši, která byla součástí práce. Možná i proto, je teoretická část poměrně obsáhlá i přesto, že jsme se nakonec rozhodli některé odstavce zkrátit, aby nedošlo k upozadění experimentálních výsledků. Použité zdroje jsou řádně citovány.

V experimentální části jsou uvedeny všechny podstatné informace. V rámci práce bylo nutno provést návrh nového detekčního systému, protože ten původní nebyl dostatečně specifický. Překonáním této obtíže studentka prokázala houževnatost a zároveň schopnost řešit nenadálé problémy. Nad rámec diplomové práce studentka testovala ještě systém na detekci lidské DNA.

V závěru práce studentka porovnává jednotlivé metody a schopnost detekovat kontaminující DNA, kde je jasně patrné, že všechny použité metody jsou velmi citlivé.

Na závěr je třeba říci, že cíle diplomové práce byly splněny, a i přes drobné nedostatky ji považuji za velmi zdařilou a

doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A (tj. číselně 1).

V Pardubicích 20.5.2019

Mgr. Vojtěch Vejvoda, PhD